
 
COMUNE DI CURINGA  

(Provincia di Catanzaro) 
 

  Deliberazione della Giunta Comunale 
 
N° 107 del 29/07/2016 

OGGETTO: Atto di indirizzo per gestione servizi mensa scolastica ed asilo nido comunale nelle 
more della gestione associata degli stessi.  

 

L’anno DUEMILASEDICI , il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO, alle ore 18,50; nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore   X 

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X   

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X   

 Totale 4 1 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta CEFALA’.  
 
Il Sindaco, Ing. Domenico Maria PALLARIA , constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

− con Deliberazione di G.U.C. n. 22 del 03/11/2015 recante ad oggetto: “Servizio refezione 
mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’obbligo dei Comuni dell’Unione e fornitura 
pasti agli anziani. Atto di indirizzo alla C.U.C.”, si dava indirizzo alla C.U.C. dell’Unione 
per la predisposizione degli atti necessari all’affidamento del servizio di refezione mensa 
scolastica per gli alunni della scuola dell’obbligo dei Comuni dell’Unione, nonché del 
servizio di fornitura pasti agli anziani, nominando al contempo, il responsabile del 
procedimento nella persona del dipendente del Comune di San Pietro a Maida Sig. Vincenzo 
Ferraiolo; 

− con Deliberazione di G.U.C. n. 28 del 21/12/2015 l’Unione dei Comuni Monte Contessa 
revocava la precedente deliberazione su citata, stante il mancato avvio dei procedimenti di 
gara per l’affidamento dei servizi sopra richiamati da parte della C.U.C., a causa della gran 
mole di lavoro della stessa da espletare entro la fine del corrente esercizio finanziario, ed 
all’uopo si demandava ai singoli comuni dell’Unione interessati ai procedimenti di gara di 
cui sopra di autodeterminarsi in merito alla prosecuzione dei servizi fino alla conclusione 
dell’anno scolastico in corso, differendo l’avvio unitario dei predetti servizi scolastici e 
sociali all’inizio del nuovo anno scolastico 2016/2017, previsto per settembre 2016; 

− in esito agli atti dell’Unione su citati il Comune di San Pietro a Maida ha gestito i servizi 
detti mediante affidamento diretto a ditte esterne i cui contratti sono scaduti il 31/05/2016 e 
31/07/2016; 

 
CONSIDERATO che: 
ad oggi l’Unione dei Comuni Monte Contessa non ha deliberato la gestione unitaria dei servizi di 
che trattasi; 

− è volontà dell’Amministrazione assicurare la continuità dei servizi mensa scolastica 
correlata alla programmazione dell’Istituto Comprensivo, del servizio mensa anziani e asilo 
nido onde evitare per quest’ultimi notevole disagio stante le richieste di domanda degli 
utenti; 
all’uopo nelle more che l’Unione dei Comuni Monte Contessa adotti i provvedimenti di 
competenza per la gestione unitaria dei servizi di cui sopra,  si rende necessario dare al 
Responsabile dell’Area dei Servizi Scolastici Culturali e Socio-Assistenziali di definire gli 
adempimenti necessari per assicurare i servizi predetti dal prossimo mese di ottobre 2016 
per un biennio per ogni singolo servizio, mediante affidamento a terzi previa gara ad 
evidenza pubblica ai sensi del D.Lgs 50/2016, avvalendosi della CUC dell’Unione dei 
Comuni “Monte Contessa” ; 

 
VISTI:  

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

- lo statuto comunale;  
- il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 2 del 23/01/2013;  
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato ed integrato con 
deliberazioni di G.C. n. 158 del 13/11/2013 e n. 60 del 08/04/2014;  

- il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
23/01/2013; 

- il Piano Triennale 2016/2018 della prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 11 del 26/01/2016; 

- il Piano Triennale 2016/2018 dell’Integrità e della Trasparenza, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 12 del 26/01/2016; 
 
 DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 
267/00 e s.m.i. trattandosi di atto d’indirizzo; 

Tutto ciò premesso; 
Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 



D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  
PRENDERE ATTO  che la Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa a oggi non si è 
determinata di avviare la gestione unitaria dei servizi scolastici e dei servizi socio-assistenziali nello 
specifico (mensa anziani e asilo nido); 
 DARE indirizzi al Responsabile dell’Area dei Servizi Scolastici, Culturali e Socio-Assistenziali 
per l’avvio dei procedimenti di gara ad evidenza pubblica, ai sensi del D.lgs. 50/2016, tramite la 
CUC dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa” per l’appalto dei seguenti servizi di seguito 
indicati e limitatamente al periodo a fianco ciascuno segnato : 
 

SERVIZIO PERIODO 
MENSA SCOLASTICA OTTOBRE 2016 AL 31 MAGGIO 2018 
MENSA ANZIANI OTTOBRE 2016 AL 31SETTEMBRE 2018 
ASILO NIDO OTTOBRE 2016 AL 31 LUGLIO 2018 

  
PRECISANDO che per ogni servizio dovrà essere adottata la determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs 267/00, con la quale peraltro dovrà essere indicato il Responsabile di 
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, per ogni singolo appalto di servizio, da comunicare alla 
C.U.C. dell’Unione Monte Contessa.  
 
DICHIARARE  la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole. 



 
 

COMUNE DI CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
 
Proposta di deliberazione per: 
  
        Giunta Comunale   
 
        Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: Indirizzi al Responsabile dell’Area dei Servizi Scolastici,  

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

NON DOVUTO 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         
                                                                                     

 

 
 

   
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
NON DOVUTO 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga,                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
                             

 
 
 

 
 
 
 

Comune di CURINGA 



(Provincia di Catanzaro) 
 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
             IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
      F. to Domenico Maria Pallaria                                                 Dott.ssa  Rosetta Cefalà 
 
 
  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data ODIERNA, in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 
D.Lgs. n. 267/2000); 

 
− Contestualmente, è stata comunicata con lettera Prot. n.____ in data ODIERNA, ai signori 

capigruppo consiliari. 
 

− CURINGA, _____________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                     
                                                                                       ___________________________ 

 
 
Il sottoscritto inoltre  
 
     A T T E S T A   
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  
 
�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
�   perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
______________________________ 

 


